
 

 

 

COMUNE DI CASCINETTE D’IVREA 
 

Città Metropoli tana di Torino 

 

Settore Servizi Generali 

 
DETERMINAZIONE N. 145 DEL 03/08/2018 
Oggetto : ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI UN 
ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO, CATEGORIA GIURIDICA D1, 
PRESSO IL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO, TRAMITE 
L'UTILIZZO DI GRADUATORIA DEL COMUNE DI CHIERI           
 
Nell’anno duemiladiciotto addì TRE del mese di AGOSTO 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
VISTO il decreto del Sindaco di nomina dei responsabili dei servizi del 13.07.2011;  
 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 54 del 24.06.2005 con la quale si approvava il 
Regolamento degli uffici;  
 
RICHIAMATA la G.C. n. 15 del 14.02.2018 di approvazione del PRO definitivo 2018; 
 
VISTO il D. Lgvo n. 267/00; 
 

VISTE le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale: 
- n. 26 del 06.04.2018 con la quale è stato approvato il Programma Triennale di fabbisogno del 

personale per gli anni 2018-2020 e il Piano assunzioni 2018; 
- n. 23 del 06.04.2018, con la quale è stata verificata l’inesistenza di situazioni di eccedenza di 

personale per l’anno 2017, ai sensi dell’art. 33 del D. Lgs. 165/2001, come modificato dall’art. 
16 della legge 183/2011 (legge di stabilità 2012); 

- n. 25 del 06.04.2018, con la quale è stato approvato il Piano delle azioni positive nell’ambito 
delle pari opportunità per il triennio 2018-2020 (art. 48, comma 1, D.Lgs. n. 198/2006); 
 

CONSIDERATO che  
°  con propria determinazione n. 80 del 06.04.2018 è stata indetta, ai sensi dell’art.30 del D. Lgvo 
165/2001 e s.m.i., procedura di mobilità esterna volontaria relativa al posto in oggetto e che la 
stessa è andata deserta come attestato con determinazione n.104 del 21.05.2018; 
° è stata esperita la procedura di mobilità ai sensi dell’art.34-bis del D. Lgvo 165/2001 e s.m.i., con 
esito negativo; 
 
 
DATO ATTO CHE: 



− il Comune di Chieri ha approvato, con determinazione dirigenziale n. 274/2014, la graduatoria 
di merito e la graduatoria del vincitore del concorso pubblico, per esami, per la copertura di un 
posto di "Istruttore Direttivo tecnico" - Categoria giuridica D1- presso l'area tecnica; 

− il Comune di Chieri ha comunicato con nota pec del 29.05.2018 la disponibilità all’utilizzo della 
predetta graduatoria , attualmente valida, con l’indicazione dei candidati risultati idonei; 

− il Comune di Chieri con successiva nota pec del 26.07.2018 comunicava l’accettazione 
dell’accordo per l’utilizzo della graduatoria sottoscritto anche dal Comune di Cascinette d’Ivrea; 

 

DATO ATTO, altresì che il Comune di Cascinette d’Ivrea: 

− ha rispettato le disposizioni del pareggio di bilancio per l'anno 2017; 
− non si trova nelle situazioni strutturalmente deficitarie di cui all'art. 242 del D.Lgs. n. 

267/2000 e successive modificazioni; 
− ha trasmesso  il Bilancio di previsione 2018 ed il rendiconto 2017 con i relativi  

documenti contabili alla banca dati delle Amministrazioni Pubbliche (BDAP) di cui all’art. 13 della 
Legge n. 196/2009 e DM Ministero Economia e Finanze del 12/05/2016; 
 

 

VISTI: 

− l’art. 9 della Legge 16/01/2003, n. 3, e l’articolo 3, comma 61, della Legge 350, del 24/12/2003, 
come richiamato dall'art. 1, comma 100, della Legge del 30/12/2004, n. 311, che disciplinano la 
possibilità di utilizzo di graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni, 
previo accordo tra le amministrazioni stesse;  

− la Circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica, n. 6351 del 13/03/2004, che ritiene 
possibile “utilizzare le graduatorie concorsuali ancora valide, approvate da altre 
amministrazioni, mediante appositi accordi stipulati in applicazione della normativa vigente in 
materia di accesso agli impieghi nelle Pubbliche Amministrazioni e nel rispetto dei principi di 
cui all’art. 97 della Costituzione”;  

− l'art. 36, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001, il quale prevede che "… Per prevenire fenomeni di 
precariato, le amministrazioni pubbliche, nel rispetto delle disposizioni del presente articolo, 
sottoscrivono contratti a tempo determinato con i vincitori e gli idonei delle proprie graduatorie 
vigenti per concorsi pubblici a tempo indeterminato. È consentita l'applicazione dell'articolo 3, 
comma 61, terzo periodo, della legge 24 dicembre 2003, n. 350, ferma restando la salvaguardia 
della posizione occupata nella graduatoria dai vincitori e dagli idonei per le assunzioni a tempo 
indeterminato.”; 

− la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione Pubblica 
- n. 5/2013, in particolare l’art. 2 che stabilisce, tra l'altro, che in caso di mancanza di 
graduatorie proprie, le amministrazioni possono attingere a graduatorie di altre amministrazioni 
mediante accordo che può essere concluso anche dopo la pubblicazione della graduatoria; 

− il parere della Sezione Regionale della Corte dei Conti Umbria (delibera n. 124/2013), secondo 
il quale l’accordo per l’utilizzo di graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre 
amministrazioni può avvenire anche successivamente all’approvazione della graduatoria in 
quanto la lettera e lo scopo della norma non consentono interpretazioni restrittive tali da 
ancorare il “previo accordo” ad una data anteriore all’approvazione della graduatoria o 
addirittura alla indizione della procedura concorsuale. L’utilizzo delle graduatorie di altri enti 
infatti trova causa nell’obiettivo di ridurre la spesa pubblica, evitando l'indizione di nuovi 



concorsi per il reclutamento del personale, attuando i principi di economicità ed efficienza 
dell’azione amministrativa;  

 
 
RITENUTO OPPORTUNO procedere alla copertura di un posto nel profilo professionale di 
Istruttore Direttivo Tecnico, categoria giuridica D1, da inserire nel Servizio Tecnico Manutentivo, 
mediante scorrimento della graduatoria del concorso pubblico, per esami, per la copertura di un 
posto di "Istruttore direttivo tecnico" - Categoria giuridica D1- presso l'area tecnica, del Comune di 
Cascinette d’Ivrea, approvata con determinazione dirigenziale n. 274 del 21.05.2014 
 
DATO ATTO CHE con nota del 30.07.2018, protocollo n. 3299, è stata richiesta alla dott.ssa 
arch. Castagnone Gabriella, 1° degli idonei in graduatoria, la disponibilità all’assunzione e che la 
stessa con nota pec del 01.08.2018, protocollo n. 3468, ha dato riscontro positivo; 
 
 
RITENUTO PERTANTO OPPORTUNO, per quanto sopra esposto, procedere all’assunzione in 
servizio a tempo pieno e indeterminato dell’Arch. dott.ssa CASTAGNONE Gabriella, con 
decorrenza dal 01.11.2018, inquadrando la stessa nel profilo professionale di Istruttore Direttivo 
Tecnico, categoria giuridica D1, presso il Settore Tecnico Manutentivo; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 01.02.2018, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020 e il D.U.P. 2018-2020; 
 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 
VISTO il D. Lgs. 18-8-2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 
  

DATO atto che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi e criteri generali disposti in 
materia dagli organi politici; 

 

D E T E R M I N A 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate 

 

1. DI PROCEDERE all’assunzione a tempo pieno e indeterminato nel profilo professionale di 
Istruttore Direttivo Tecnico, categoria giuridica D1, presso il Settore Tecnico Manutentivo, 
dell’Arch. dott.ssa CASTAGNONE Gabriella, con decorrenza dal 01.11.2018. 

 



2. DI DARE ATTO CHE l’assunzione dell’Arch. dott.ssa CASTAGNONE Gabriella diverrà 
definitiva decorsi mesi 6 (sei) dal 01.11.2018; da tale data fino al 30.4.2019, la dipendente è da 
intendersi assunta in prova, resta quindi inteso che il contratto individuale di lavoro diverrà 
definitivo decorso con esito positivo il periodo di prova. 

3. DI APPROVARE l’allegato schema di contratto di lavoro individuale allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale. 

 

4. Di PREDISPORRE gli atti di gestione per l’assunzione in prova dell’Arch. dott.ssa 
CASTAGNONE Gabriella e di dare atto che la relativa spesa verrà imputata agli interventi per 
retribuzione del personale sul bilancio dell’anno 2018 per la parte economica relativa all’anno 
in corso e sul bilancio pluriennale per la parte economica relativa agli anni seguenti in caso di 
assunzione definitiva. 

5. DI COMUNICARE l’assunzione in oggetto al Comune di Chieri e di disporre la pubblicazione 
della presente determinazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet 
istituzionale dell’Ente. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  Dott.ssa Raffaella DI IORIO 

 
�  Ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/00, si esprime sul presente atto il parere favorevole di regolarità contabile. 
�  Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i., si appone il visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria per l’esecutività. 
�  Ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett. a)punto 2 del D.L. n.78/2009 convertito il L.102/2009 si attesta che, in base alla 

situazione attualmente in essere, il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno, relativo a spese 

correnti (tit. I – Spesa), è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
�  Ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett. a)punto 2 del D.L. n.78/2009 convertito il L.102/2009 si attesta che il programma 

dei pagamenti conseguenti il presente impegno, relativo a spese di investimento (tit. II – Spesa), è compatibile 
con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica ed in particolare con le previsioni degli 
stanziamenti elaborati per il rispetto del Patto di Stabilità Interno considerando l’evoluzione della programmazione 
dei flussi di cassa della parte in conto capitale. 

�  Si attesta la regolarità del presente atto ai sensi dell’art. 84, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
�  Visto per la ricevuta ai sensi dell’art.179, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
Impegno n.  
Cascinette d’Ivrea, 03/08/2018 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SOSTITUTO 
 F.to  Dott.ssa Raffaella DI IORIO 
  
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  

Si certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio in data 
odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
Cascinette d’Ivrea, 05/09/2018 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott.ssa Raffaella DI IORIO 
  
Rep. 504 / 2018  
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa Raffaella DI IORIO 
 


